30/12/2027, mantendo as mesmas condições contratuais. ORIGEM: VPNAT 009/2025 e do
Despacho nº 123-2025/GIOPE/STU-NAT. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. VALOR DO
ADITIVO: Pela prestação dos serviços objeto do presente Contrato, a CBTU pagará à
CONTRATADA o valor global de R$ 6.291.922,99 (seis milhões, duzentos e noventa e um mil,
novecentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos). VIGÊNCIA: 30/06/2025 a
30/12/2027. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos (UASG 275066).
SIGNATÁRIOS: João Maria Cavalcanti - Superintendente; e Flávio Cordeiro de Araújo - Gerente
Regional II. CONTRATADA:

[...]

tarifação integrada dos sistemas SIM e TRI, em todo o sistema das estações da TRENSURB
e das integrações intermodais. A CONTRATANTE, pelo objeto descrito no objeto contratual,
ressarcirá à contratada os valores relativos à operacionalização da interoperabilidade dos
sistemas TRI e SIM no valor total de R$ 6.600.326,04 (seis milhões, seiscentos mil trezentos
e vinte e seis reais e quatro centavos).
Processo Administrativo n.º 0383/2025-73 Assinatura: 27/06/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.60/24-1

Primeiro Termo Aditivo firmado com ALS CONSTRUTORA E FERROVIA LTDA. OBJETO: Aditar
o contrato originário para estabelecer o acréscimo de serviços, no percentual de 13,19% do
valor global atualizado, nos termos do artigo 81, I, § 1º, da Lei 13.303/16 e artigo 143, I,
§ 1º, do RILC TRENSURB e da Cláusula Décima Primeira, Parágrafo Décimo Terceiro do
contrato originário. O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 405.778,26
(quatrocentos e cinco mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos).
Processo Administrativo n.º 1610/2024-05. Assinatura: 26/06/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.04/23-3

Terceiro Termo Aditivo firmado com MOBILIDADE EM TRANSPORTES - MOB. OBJETO: Aditar
o contrato originário para estabelecer a suplementação no percentual de 100% sobre o

[...]

contratação permanecem presentes e, ainda, à garantia de saldo contratual para cobertura
de eventuais e futuras ocorrências, nos termos do artigo 81 da Lei nº 13.303/16, bem como
da Orientação Normativa CJU-MG nº 03/2009 da Advocacia-Geral da União. O valor do
presente aditamento, portanto, é de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
Processo Administrativo n.º 2600/2022-17. Assinatura: 27/06/2025

EDITAL Nº 41, DE 27 DE JUNHO DE 2025
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A,
doravante denominada TRENSURB, torna pública a convocação do candidato para a

[...]

Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e SFIZIO AMBIENTES
CORPORATIVOS LTDA, CNPJ nº 51.109.832/0001-81. Objeto: Fornecimento de mobiliário
corporativo para as instalações da Finep do Rio de Janeiro. Valor: R$ 170.580,00 (cento e
setenta mil, quinhentos e oitenta reais). Prazo: 06 (seis) meses a contar da data de sua
assinatura. Assinatura em 18/06/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM- 2025/01468; Espécie: Contrato nº 20.25.0540.00; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e VR BENEFÍCIOS E S E R V I ÇO S